188 Weitere Informationen finden Sie online!
BOS 21M
BOS 21M – die komplette Baureihe in einem kompakten, robusten
Metallgehäuse mit umfangreicher Funktionalität. Modernste
Sensortechniken und innovative Fertigungstechnologien lassen keine
Wünsche offen für vielseitige Anwendungen in der Robotik und Auto-
mation, der Verpackungstechnik, der Montage- und Handhabungs-
technik usw.

Typ Lichttaster mit HGA
Erfassungsbereich 70...200 mm
PNP Öffner/Schließer Bestellcode BOS0035
Typenbezeichnung BOS 21M-PUS-RH12-S4
PNP Öffner/Schließer Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 50 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar)
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Teach-in
Lichtsender, Lichtart LED, Rotlicht
Wellenlänge 670 nm
Ausgangsfunktionsanzeige LED gelb
Stabilitätsanzeige LED grün/rot
Ansprechzeit 0,5 ms
Schaltfrequenz f 1 kHz
Schutzart nach IEC 60529 IP 67
Umgebungstemperatur Ta –10...+50 °C
Zulässiges Fremdlicht 10 kLux
Werkstoff Gehäuse GD-Zn/Al
Optische Fläche PMMA
Anschluss M12-Steckverbinder, 4-polig
Lichttasterwerte bezogen auf Kodak-Graukarte 90 % Reflexion.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 201.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M
Tastweite 200 mm
dr
eh
ba
r 2
70
°
S
en
d
er
E
m
p
fä
ng
er
BOS 21M
191n www.balluff.com
Lichttaster mit VGA + HGA Lichttaster Lichttaster
70...200 mm 0,01...1 m 0,05...2 m
BOS0036
BOS 21M-PUS-RV13-S4
BOS0033 BOS0031
BOS 21M-PA-RD10-S4 BOS 21M-PA-ID10-S4
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
≤ 50 mA ≤ 35 mA ≤ 35 mA
hell/dunkel (umschaltbar) hell/dunkel (antivalent) hell/dunkel (antivalent)
ja/ja ja/ja ja/ja
Teach-in Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
LED, Rotlicht LED, Rotlicht LED, Infrarot
670 nm 650 nm 880 nm
LED gelb LED gelb LED gelb
LED grün LED grün LED grün
0,5 ms 1 ms 1 ms
1 kHz 500 Hz 500 Hz
IP 67 IP 67 IP 67
–10...+50 °C –25...+55 °C –25...+55 °C
10 kLux 10 kLux 10 kLux
GD-Zn/Al GD-Zn/Al GD-Zn/Al
PMMA PMMA PMMA
M12-Steckverbinder, 4-polig M12-Steckverbinder, 4-polig M12-Steckverbinder, 4-polig
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M
Tastweite 200 mm, 1 m, 2 m
dr

Schließer
Polfilter Bestellcode BOS00TR
Typenbezeichnung BOS 21M-PA-PR10-S4
PNP Öffner/
Schließer
Polfilter
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode BOS00TT
Typenbezeichnung BOS 21M-PA-PR10-S4S
PNP Öffner/
Schließer
Polfilter, Autokollimation Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/
Schließer
Polfilter, Autokollimation
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/
Schließer
Polfilter, Glaserkennung, Autokollimation Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/
Schließer
Polfilter, Glaserkennung, Autokollimation
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 35 mA
Schaltungsart hell/dunkel (antivalent)
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Potenziometer, 270°
Lichtsender, Lichtart LED, Rotlicht
Wellenlänge 650 nm
Ausgangsfunktionsanzeige LED gelb
Stabilitätsanzeige LED grün
Ansprechzeit 0,5 ms
Schaltfrequenz f 1 kHz
Schutzart nach IEC 60529 IP 67
Umgebungstemperatur Ta –25...+55 °C
Zulässiges Fremdlicht 10 kLux
Werkstoff Gehäuse GD-Zn/Al
Optische Fläche PMMA
Anschluss M12-Steckverbinder, 4-polig
Reflexionslichtschrankenwerte bezogen auf Reflektor R1.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 201.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M
Reichweite 8 m
dr
eh
ba
r 2
70
°
S
en
d
er
E
m
p
fä
ng
er
BOS 21M
193n www.balluff.com
Reflexionslichtschranke Reflexionslichtschranke Reflexionslichtschranke
0...4 m 0...2 m 0...2 m
BOS00TN
BOS 21M-PA-PK10-S4
BOS00TP
BOS 21M-PA-PK10-S4S
BOS00TU BOS00TY
BOS 21M-PA-PT10-S4 BOS 21M-PA-PT14-S4
BOS00TW
BOS 21M-PA-PT10-S4S
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
≤ 35 mA ≤ 35 mA ≤ 35 mA
hell/dunkel (antivalent) hell/dunkel (antivalent) hell/dunkel (antivalent)
ja/ja ja/ja ja/ja
Potenziometer, 270° Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
LED, Rotlicht LED, Rotlicht LED, Rotlicht
650 nm 650 nm 650 nm
LED gelb LED gelb LED gelb
LED grün
0,5 ms 0,5 ms 0,5 ms
1 kHz 1 kHz 1 kHz
IP 67 IP 67 IP 67
–25...+55 °C –25...+55 °C –25...+55 °C
10 kLux 10 kLux 10 kLux
GD-Zn/Al GD-Zn/Al GD-Zn/Al
Glas Glas PMMA

Schließer
Empfänger Bestellcode BOS00WT
Typenbezeichnung BOS 21M-PA-IE10-S4
PNP Öffner/
Schließer
Empfänger
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode BOS00WU
Typenbezeichnung BOS 21M-PA-IE10-S4S
Sender Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max. ≤ 35 mA
Schaltungsart hell/dunkel (antivalent)
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Potenziometer, 270°
Hilfsfunktionen
Lichtsender, Lichtart LED, Infrarot
Wellenlänge 880 nm
Betriebsspannungsanzeige
Ausgangsfunktionsanzeige LED gelb (Empfänger)
Stabilitätsanzeige LED grün (Empfänger)
Ansprechzeit 1 ms
Schaltfrequenz f 500 Hz
Schutzart nach IEC 60529 IP 67
Umgebungstemperatur Ta –25...+55 °C
Zulässiges Fremdlicht 10 kLux
Werkstoff Gehäuse GD-Zn/Al
Optische Fläche PMMA
Anschluss M12-Steckverbinder, 4-polig
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 201.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M
Reichweite 20 m
dr
eh
ba
r 2
70
°
E
m
p
fä
ng
er
BOS 21M
195n www.balluff.com
Einweglichtschranke
0...20 m
BOS00WZ
BOS 21M-XT-IS11-S4
10...30 V DC
≤ 35 mA
ja/ja
Testeingang
LED grün
IP 67
–25...+55 °C
10 kLux
GD-Zn/Al
PMMA
M12-Steckverbinder, 4-polig
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M
Reichweite 20 m
dr

Typ Lichttaster mit HGA
Erfassungsbereich 50...100 mm
PNP Öffner/Schließer Bestellcode BOS0034
Typenbezeichnung BOS 21M-PUS-LH12-S4
PNP Öffner/Schließer Polfilter Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/Schließer Polfilter
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/Schließer Empfänger Bestellcode
Typenbezeichnung
PNP Öffner/Schließer Empfänger
Sonderbelegung Ausgang
Bestellcode
Typenbezeichnung
Sender Bestellcode
Typenbezeichnung
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Ausgangsstrom 100 mA
Leerlaufstrom I0 max.  60 mA
Schaltungsart hell/dunkel (umschaltbar)
Verpolungssicher/kurzschlussfest ja/ja
Einstellungen Teach-in
Hilfsfunktionen
Lichtsender, Lichtart Laser, Rotlicht
Wellenlänge 650 nm
Laserklasse 1
Betriebsspannungsanzeige
Ausgangsfunktionsanzeige LED gelb
Stabilitätsanzeige LED grün/rot
Ansprechzeit 0,5 ms
Schaltfrequenz f 1 kHz
Schutzart nach IEC 60529 IP 67
Umgebungstemperatur Ta –10...+50 °C
Zulässiges Fremdlicht 5 kLux
Werkstoff Gehäuse GD-Zn/Al
Optische Fläche PMMA
Anschluss M12-Steckverbinder, 4-polig
Lichttasterwerte bezogen auf Kodak-Graukarte 90 % Reflexion.
Reflexionslichtschrankenwerte bezogen auf Reflektor R1.
Anschluss-Schaltbilder auf Seite 201.
Optoelektronische Standard-Sensoren
BOS 21M Laser
Tastweite 100 mm
dr
eh
ba
r 2
70
°
S
en
d
er
E
m
p
fä
ng
er
BOS 21M
Laser
197n www.balluff.com
Lichttaster Reflexionslichtschranke Einweglichtschranke
0...600 mm 0,1...20 m 0...60 m
BOS0032
BOS 21M-PA-LD10-S4
BOS00TL
BOS 21M-PA-LR10-S4
BOS00TM
BOS 21M-PA-LR10-S4S
BOS00WW
BOS 21M-PA-LE10-S4
BOS00WY
BOS 21M-PA-LE10-S4S
BOS00Y0
BOS 21M-XT-LS11-S4
10...30 V DC 10...30 V DC 10...30 V DC
100 mA 100 mA 100 mA
35 mA 35 mA ≤ 35 mA
hell/dunkel (antivalent) hell/dunkel (antivalent) hell/dunkel (antivalent)
ja/ja ja/ja ja/ja
Potenziometer, 270° Potenziometer, 270° Potenziometer, 270°
Testeingang (Sender)
Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht Laser, Rotlicht
650 nm 650 nm 650 nm
1 1 1